
Maceio - quarta-feira
25 de janeiro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 508

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO, DESPACHOU, NO DIA 24 DE 
JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 749/2015.
Interessado: José Adilton Alves Santos.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual, 
obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 4364/2015.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3167/2016.
Interessado: Procuradoria Regional Eleitoral
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a edição e respectiva publicação da Portaria PGJ 
nº 141/2017 (doc. 1) e a expedição do Ofício nº 24/2017 - GAB/PGJ (doc. 2), 
determino o arquivamento deste processo administrativo.

Proc: 4956/2016.
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 112/2017.
Interessado: Kleber Malaquias de Oliveira.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Procuradoria da República em Alagoas, e de traslado à Promotoria 
de Justiça de Mata Grande, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o 
interessado.

Proc: 129/2017.
Interessado: Dr. Carlos Eduardo Baltar Maia, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando a edição e respectiva publicação da Portaria PGJ nº 141 
(doc. 1), determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 161/2017
Interessado: Promotoria de Justiça de Cajueiro.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Procuradoria da República em Alagoas, obedecidas as cautelas de 
estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 245/2017.
Interessado: 66ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Escola Superior do Ministério Público.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
25 de janeiro de 201762

Proc: 256/2017.
Interessado: Secretaria de Estado da Segurança Pública.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Ciente. Ao GECOC.

Proc: 280/2017.
Interessado: Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Ciente. Arquive-se.

Proc: 282/2017.
Interessado: Corregedoria Geral da Polícia Militar do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 3467/2015.

Proc: 284/2017.
Interessado: Diretoria do Gabinete da previdência/Tribunal de Contas do Estado 
de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Diretoria de Contabilidade e Finanças.

Proc: 293/2017.
Interessado: Dr. Lean Antônio Ferreira de Araújo, Corregedor-Geral do Ministério 
Publico.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a necessária portaria.

Proc: 296/2017.
Interessado: Elizabeth Rodrigues Pereira.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Pedido de providências, em face da repercussão e suspensão da 
retenção da pensão alimentícia, informação se ainda será disponibilizada a pensão, 
e cópia do processo administrativo relativo à destituição do cargo do alimentante. 
Impossibilidade de continuidade das retenções, em face da decisão proferida nos 
autos da Ação Civil Pública nº 0002385-41.2010.8.02.000, e do Ato PGJ nº 3/2017 
que determinou a perda do cargo do alimentante. Pelo deferimento do envio de 
cópia do processo administrativo relativo à destituição do cargo. Dê-se ciência aos 
suplicantes do teor da decisão, com a cópia do Processo PGJ nº 211/2017”.

Proc: 302/2017.
Interessado: Promotoria de Justiça de Maribondo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação do NUDEPAT, lavre-se a necessária portaria. 
Cientifique-se, via e-mail funcional. Em seguida, arquive-se.

Proc: 310/2017.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 332/2017.
Interessado: Nicollas Von Meynard Theotonio Costa.
Assunto: Requerimento de exoneração.
Despacho: Defiro. Lavre-se o ato respectivo. Após, à DP para as medidas cabíveis.

Proc: 337/2017.
Interessado: Antônio Miguel B. T. V. Dos Santos, Analista do Ministério Público
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 3625/2016. Após, à douta Consultoria Jurídica para 
análise e parecer.

Proc: 350/2017.
Interessado: Secretaria da Fazenda/Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 24 DE 
JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1795/2011.
Interessado: 5ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 9, arquive-se.

Proc: 355/2012.
Interessado: Dra. Ilda Regina Reis Plácido, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 10, arquive-se.

Proc: 1140/2012.
Interessado: Ministério da Previdência Social.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 1290/2012.
Interessado: Teógenes Cardoso Tenório Lisboa, Assessor Operacional da Diretoria 
de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 14, arquive-se.

Proc: 1532/2012.
Interessado: Diretoria de Pessoal desta Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 12, arquive-se.

Proc: 1977/2012.
Interessado: Dra. Nísia Cunha Rios Cavalcanti, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 11, arquive-se.

Proc: 1979/2012.
Interessado: Dr. Flávio Gomes da Costa Neto, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 15, arquive-se.

Proc: 2024/2012.
Interessado: Dra. Marília Cerqueira Lima, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 12, arquive-se.

Proc: 3437/2012.
Interessado: Bruno César Sarmento Rosa Cavalcante, servidor da Procuradoria 
Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 11, arquive-se.

Proc: 3438/2012.
Interessado: Renata Oliveira Araújo, servidora da Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 12, arquive-se.

Proc: 3470/2012.
Interessado: Dra. Karla Padilha Rebelo Marques, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 13, arquive-se.

Proc: 3471/2012.
Interessado: Dra. Marluce Falcão de Oliveira, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 13, arquive-se.

Proc: 3472/2012.
Interessado: Dr. Wladimir Bessa da Cruz, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 12, arquive-se.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
25 de janeiro de 2017 63Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 3703/2012.
Interessado: Dr. Wladimir Bessa da Cruz, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 10, arquive-se.

Proc: 3774/2012.
Interessado: Dr. Magno Alexandre Ferreira Moura, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 12, arquive-se.

Proc: 4941/2012.
Interessado: Dra. Adriana Maria de Vasconcelos Feijó e outra, Promotoras de 
Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 14, arquive-se.

Proc: 5297/2013.
Interessado: Dr. Mário Augusto Soares Martins, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 30, arquive-se.

Proc: 4508/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 8ª Vara Cível da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao interessado cópia da informação da 51ª Promotoria de 
Justiça da Capital (fl. 26).

Proc: 5215/2016.
Interessado: Secretaria do Planejamento, Gestão e Patrimônio - SEPLAG.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 4964/2016.

Proc: 5485/2016.
Interessado: Procuradoria Geral da República.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o 
arquivamento do feito, e de traslado a todas as Promotorias de Justiça do Estado de 
Alagoas, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 18/2017.
Interessado: Dra. Alba Nívea de Barros Mendes, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de licença médica.
Despacho: Em face do parecer da Superintendência de Perícia Médica e Saúde 
Ocupacional (fl. 9), defiro a licença para tratamento de saúde solicitada pela Dra. 
Alba Nívea de Barros Mendes, no período de 2 de janeiro de 2017 a 31 de janeiro 
de 2017. À DP para as medidas de estilo.

Proc: 28/2017.
Interessado: Bruna Letícia da Silva Vieira.
Assunto: Requerimento de licença médica em favor do Dr. Izadílio Vieira da Silva 
Filho, Promotor de Justiça.
Despacho: Em face do parecer da Superintendência de Perícia Médica e Saúde 
Ocupacional (fl. 12), defiro a licença para tratamento de saúde solicitada pelo Dr. 
Izadílio Vieira da Silva Filho, no período de 2 de janeiro de 2017 a 1º de abril de 
2017. À DP para as medidas de estilo.

Proc: 92/2017.
Interessado: Secretaria do Planejamento, Gestão e Patrimônio - SEPLAG.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se os autos ao Proc. 4966/2016 e cópia ao 4965/2016.

Proc: 224/2017.
Interessado: Fórum Estadual de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e 
Proteção ao Adolescente Trabalhador de Alagoas - FETIPAT/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Secretaria do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça para as 
medidas cabíveis.

Proc: 235/2017.
Interessado: 3ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da edição da Portaria PGJ nº 187, de 17 de janeiro de 2017, 
arquive-se.

Proc: 268/2017.
Interessado: Ana Cristina Forquevitz Ferreira, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 270/2017.
Interessado: Silvana Lima Leão.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 4987/2016.

Proc: 276/2017.
Interessado: Dra. Miryã Tavares Pinto Cardoso, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DG para informar.

Processo: 278/2017.
Interessado: Juízo de Direito da Comarca de Murici.
Assunto: Encaminhamento de senha do Processo 0000592-58.2012.8.02.0045.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 289/2017.
Interessado: Juízo de Direito da 7ª Vara de Arapiraca.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 298/2017.
Interessado: Elias Silva Rodrigues.
Assunto: Requerimento de certidão.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 304/2017.
Interessado: Dr. Paulo Barbosa de Almeida Filho, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de autorização para residir fora da comarca.
Despacho: À Corregedoria Geral do Ministério Público.

Proc: 308/2017.
Interessado: Dr. Almir José Crescencio, Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete da 
Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de passagens aéreas.
Despacho: À DPO/DCF para informar.

Proc: 365/2017.
Interessado: Juízo de Direito da 15ª Vara Criminal da Capital/Entorpecentes.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 24 de janeiro de 2017.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 291083

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 01/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VII 
do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, e 
em atenção a solicitação constante do Proc. PGJ nº 332/2017, resolve exonerar, 
a pedido, NICOLLAS VON MEYNARD THEOTONIO COSTA, do cargo 
de  Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços 
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 23 de janeiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 291079



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
25 de janeiro de 201764

PORTARIA PGJ nº 196, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 313/2017, resolve 
designar a Dra. CÍNTIA CALUMBY DA SILVA COUTINHO, 4ª Promotora de 
Justiça de Rio Largo, de 2ª entrância, para funcionar nos citados autos, até ulterior 
deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 197, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 104/2017, RESOLVE 
designar o Dr. PAULO ROBERTO DE MELO ALVES FILHO, Promotor de 
Justiça de Igreja Nova, de 1ª entrância, para responder, sem prejuízo de suas 
atuais funções, pela Promotoria de Justiça de Matriz de Camaragibe, durante o 
afastamento do Promotor de Justiça titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 198, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. ADIVALDO BATISTA DE SOUZA 
JÚNIOR, 6º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, para responder, sem 
prejuízo de suas atuais funções, pela 11ª Promotoria de Justiça de Arapiraca, até 
ulterior deliberação, com efeitos retroativos ao dia 23 de janeiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 199, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. CYRO EDUARDO BLATTER 
MOREIRA, 39º Promotor de Justiça da Capital, para, sem prejuízo de suas atuais 
funções, atuar junto à 17ª Vara Criminal da Capital, nos feitos relativos ao Grupo 
de Atuação Especial de Combate à Sonegação Fiscal e aos Crimes Contra a Ordem 
Tributária, Econômica e Conexos - Gaesf, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 200, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 272/2017, RESOLVE 
designar os membros do Grupo de Atuação Especial de Combate à Sonegação 
Fiscal e aos Crimes Contra a Ordem Tributária, Econômica e Conexos - Gaesf para 
funcionarem conjuntamente com a 4ª Promotoria de Justiça de Arapiraca, nos feitos 
relativos à área de atuação do referido grupo.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 201, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 273/2017, RESOLVE 
designar os membros do Grupo de Atuação Especial de Combate à Sonegação 
Fiscal e aos Crimes Contra a Ordem Tributária, Econômica e Conexos - Gaesf para 
funcionarem conjuntamente com a 1ª Promotoria de Justiça de Marechal Deodoro, 
nos feitos relativos à área de atuação do referido grupo.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 291084

======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < < 

======================================================
    AO(S) ‘24’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO  COMPE-
TENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ  AS 13:30, OS SE-
GUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 349/2017
    Interessado:
    DRA. MARIA CECILIA PONTES CARNAUBA, PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 347/2017
    Interessado:
    38ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REF. MUTIRAO CARCERARIO, RELAÇAO DE PROCESSOS COM REU 
PRESO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 353/2017
    Interessado:
    CAMACHO E SANTOS CONSULTORIA LTDA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ENCAMINHAMENTO DE RELATORIOS CONTABEIS DE SANTANA DO 
IPANEMA
    Remetido para:
    GRUPO ESPECIAL DE COMBATE àS ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS
    ######################################################
    Proc. 348/2017
    Interessado:
    VICTOR MARINHO DE MELO MAGALHAES, ANALISTA DO MP/AREA 
GESTAO PUBLICA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 352/2017
    Interessado:
    TAISA OLIVEIRA ABREU DE MESSIAS, ANALISTA DO MP - JURIDICO
    Natureza:
    REQUERENDO ALTERACAO DE ESCALA DE FERIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 345/2017
    Interessado:
    JUÍZO DE DIREITO - 6ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHAMENTO DE AUTOS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 343/2017
    Interessado:
    DR. ADIVALDO BATISTA DE SOUZA JUNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICA ACUMULAÇAO DE CARGOS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
25 de janeiro de 2017 65Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

    ######################################################
    Proc. 344/2017
    Interessado:
    DR. AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ, PROCURADOR DE 
JUSTIÇA, OUVIDOR DO MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REQ. PASSAGENS AEREAS E DIARIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 346/2017
    Interessado:
    JUIZO DE DIREITO DA 9ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL/TRIBUNAL 
DO JURI
    Natureza:
    REQ. DESIGNACAO DE PROMOTOR
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 354/2017
    Interessado:
    COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - CASAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 351/2017
    Interessado:
    FERNANDO ANTONIO VASCO DE SOUZA, ANALISTA DO MINISTERIO 
- AREA GESTAO PUBLICA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    EMISSAO DE NOTA DE EMPENHO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 357/2017
    Interessado:
    COMISSAO DE RENEGOGIAÇAO DE CONTRATOS
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ALTERAÇAO CONTRATUAL
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 358/2017
    Interessado:
    COMISSAO DE RENEGOGIAÇAO DE CONTRATOS
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ALTERAÇAO CONTRATUAL
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 355/2017
    Interessado:
    ASSESSORIA MILITAR DESTA PGJ
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    SOLICITAÇAO DE DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

    ######################################################
    Proc. 365/2017
    Interessado:
    JUÍZO DE DIREITO DA 15ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL/JUIZ ENTOR-
PECENTES
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    VISTAS DE PROCESSO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================

. . . .

Colégio de Procuradores de Justiça

PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
3ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 27/1/2017

Convido os Senhores Procuradores de Justiça para a 3ª Reunião Ordinária do 
Colégio de Procuradores de Justiça, a se realizar na Sala de Reuniões dos Órgãos 
Colegiados do MPE/AL, localizada no 4º andar do edifício-sede, na data de 27 de 
janeiro de 2017, sexta-feira, às 10h, a fim de que o Colégio aprecie as seguintes 
matérias:

Ata da 2ª Reunião Ordinária do CPJ;

Gabinete do PGJ/MPE/AL, em Maceió, 17 de janeiro de 2017.

Alfredo Gaspar de Mendonça Neto
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 291064

Ata da 1ª Reunião Ordinária do Colégio de
Procuradores de Justiça do Estado de Alagoas

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (13/1/2017), às dez 
horas (10h), na Sala de Sessões dos Órgãos Colegiados, localizada no 4º (quarto) 
andar do edifício-sede do Ministério Público do Estado de Alagoas, situado na Rua 
Dr. Pedro Jorge Melo e Silva, n. 70, bairro do Poço, no município de Maceió, 
capital do Estado de Alagoas, compareceram para a 1ª Reunião Ordinária do 
Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas o 
Procurador-Geral de Justiça Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Presidente) e os 
Procuradores de Justiça Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto, Sérgio Jucá, 
Lean Antônio Ferreira de Araújo, Dennis Lima Calheiros, José Artur Melo, Márcio 
Roberto Tenório de Albuquerque, Marcos Méro e Denise Guimarães de Oliveira. 
Ausentes, justificadamente, por encontrarem-se em gozo de férias, os Procuradores 
de Justiça Luiz Barbosa Carnaúba, Geraldo Magela Barbosa Pirauá, Walber José 
Valente de Lima, Dilmar Lopes Camerino e Vicente Félix Correia. Inicialmente, o 
Presidente agradeceu a presença de todos e solicitou do Secretário deste Colegiado 
a conferência do quorum. Confirmado o número necessário, o Presidente declarou 
aberta a sessão e perguntou aos presentes se todos haviam recebido as minutas 
das atas da 10ª Reunião Ordinária de 2016, da Sessão Solene de 2.1.2017 e da 
1ª Reunião Extraordinária de 2017 e se, caso receberam, aprovariam o seu texto. 
Passada à fase de votação, foram as atas aprovadas por todos os presentes, abstendo-
se de votar quanto à primeira a Excelentíssima Procuradora de Justiça Denise 
Guimarães de Oliveira por não se encontrar presente à sessão que deu origem à 
mencionada ata. Em seguida, fez-se a leitura da ordem do dia, a saber: 1. Discussão, 
proposta pelo Procurador-Geral de Justiça, sobre a arrecadação de fundos para o 
Ministério Público de Alagoas; 2. Proc. nº 4012/2016. Assunto: solicita criação 
de Promotoria de Justiça Especializada para o trato do direito fundamental à 
educação, inclusive defesa judicial do respectivo patrimônio e apoio ao trabalho 
das Promotorias de Justiça nessa área. Interessada: Promotora de Justiça Maria 
Cecília Pontes Carnaúba. Após a leitura, propôs o Presidente a inserção de duas 
outras matérias em pauta, o que foi acolhido pelos demais Procuradores de Justiça, 
sendo elas: 3. Formação de Comissão Temporária com a finalidade de revisar a 
da Lei Complementar Estadual n. 15/1996; 4. Convite para visitas institucionais 
do Colégio de Procuradores de Justiça aos Três Poderes do Estado de Alagoas. O 
Colegiado decidiu inverter a pauta, com a finalidade de iniciar os trabalhos a partir 
do item 4, havendo sido aceito o convite para as visitas em questão. Quanto ao item 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
25 de janeiro de 201766

3, aprovou-se à unanimidade a formação da Comissão Temporária, voluntariando-
se a dela fazer parte os Excelentíssimos Procuradores de Justiça Sérgio Jucá, Lean 
Antônio Ferreira de Araújo, Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, Marcos 
Méro e Denise Guimarães de Oliveira, contando com o Promotor de Justiça 
Humberto Pimentel Costa como Secretário. Decidiu-se ainda que a presidência da 
referida Comissão seria eleita por seus membros, os quais apresentarão os estudos 
elaborados em prazo a ser entre eles convencionado, respeitado o limite regimental. 
Antes da análise do item seguinte, passada a palavra ao Excelentíssimo Procurador 
de Justiça Lean Antônio Ferreira de Araújo, este lembrou da necessidade de eleger 
novos membros para as Comissões Permanentes do CPJ. Em seguida, retomou-se 
a ordem da pauta. Quanto ao item 1, explicou o Presidente que seria oportuno 
elaborar estudos para alteração legislativa acerca da arrecadação de recursos para 
o Fundo Especial do Ministério Público de Alagoas - Fempeal. Com tal finalidade, 
propôs o Procurador-Geral de Justiça a formação de Comissão Temporária, o que 
foi aprovado à unanimidade, voluntariando-se a dela fazer parte os Excelentíssimos 
Procuradores de Justiça Lean Antônio Ferreira de Araújo, Dennis Lima Calheiros, 
José Artur Melo, Márcio Roberto Tenório de Albuquerque e Denise Guimarães de 
Oliveira, contando com o Promotor de Justiça Humberto Pimentel Costa como 
Secretário. Decidiu-se ainda que a presidência da referida Comissão seria eleita por 
seus membros, os quais apresentarão os estudos elaborados em prazo a ser entre eles 
convencionado, respeitado o limite regimental. Quanto ao item 2, o Excelentíssimo 
Procurador-Geral de Justiça, Alfredo Gaspar de Mendonça Neto, presidente da 
sessão, declarou-se impedido por ser um dos subscritores da petição em apreço, 
passando então a presidir a reunião o Excelentíssimo Procurador de Justiça Márcio 
Roberto Tenório de Albuquerque, o qual pôs em discussão a matéria. Ato contínuo, 
considerando a ausência do relator, o Excelentíssimo Procurador de Justiça Geraldo 
Magela Barbosa Pirauá, deliberou o Colegiado pela retirada do processo de pauta, o 

qual deverá ser objeto de apreciação da reunião vindoura. Em seguida, repassada a 
presidência ao Excelentíssimo Procurador-Geral de Justiça, este deu por encerrada 
a pauta. Passada à fase de comunicações, informou o Presidente que às 14h do dia 
31 de janeiro ocorrerá a visita de representantes da Corregedoria-Geral do CNMP 
ao Gabinete do Procurador-Geral de Justiça. Passada a palavra ao Excelentíssimo 
Procurador de Justiça Lean Antônio Ferreira de Araújo, este destacou a atuação do 
Excelentíssimo Procurador de Justiça Vicente Félix Correia, permitindo uma boa 
transição no comando da Corregedoria-Geral do Ministério Público. Ainda com a 
palavra, destacou a adimplência de todos os membros do 2º grau desta instituição 
em relação aos prazos processuais, resoluções e recomendações do CNMP e que as 
pendências encontradas no 1º grau já estão sendo solucionadas. Por fim, informou 
que no dia 31 de janeiro, às 16h, a Corregedoria desta instituição receberá a visita 
de representantes da Corregedoria-Geral do CNMP. Ato contínuo, a Excelentíssima 
Procuradora de Justiça Denise Guimarães de Oliveira sugeriu a alteração do dia 
e horário das sessões deste Colendo Órgão para às quartas-feiras, às 14h, o que 
foi apoiado pelo Excelentíssimo Procurador de Justiça Márcio Roberto Tenório 
de Albuquerque, tendo este se disponibilizado a apresentar, na próxima reunião, 
a proposta de alteração regimental necessária. Logo após, o Presidente agradeceu 
mais uma vez a presença de todos e declarou encerrada a reunião, determinando a 
lavratura desta ata que fiz e rubriquei como Secretário do Colégio de Procuradores 
de Justiça, Humberto Pimentel Costa, Promotor de Justiça, sob a conferência e 
assinatura do Excelentíssimo Senhor Presidente.

Alfredo Gaspar de Mendonça Neto
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 291073


